
Министерство труда и социальной защиты населения
Ставропольского края

П Р И К А З
20 декабря 2024 г. № 482

Об утверждении Порядка 
организации сопровождаемого 
проживания инвалидов 
в Ставропольском крае

В соответствии со статьей 91 Федерального закона «О социальной 
защите инвалидов в Российской Федерации», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 3 июля 2024 г. № 910 «Об утверждении Правил 
организации сопровождаемого проживания инвалидов» и пунктом 1 
Комплексного плана мероприятий («дорожной карты») по развитию 
сопровождаемого проживания инвалидов в Ставропольском крае на период 
до 2026 года, утвержденного распоряжением Правительства 
Ставропольского края от 08 августа 2024 г. № 618-рп,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок организации сопровождаемого 
проживания инвалидов в Ставропольском крае.

2. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя министра Немцеву Е.В.

3. Настоящий приказ вступает в силу на следующий день после дня его 
официального опубликования.

Министр Е.В.Мамонтова



УТВЕРЖДЕН

приказом министерства труда и 
социальной защиты населения 

Ставропольского края
от 20 декабря 2024 г. № 482

ПОРЯДОК

организации сопровождаемого проживания инвалидов 
в Ставропольском крае

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок организации сопровождаемого проживания ин­
валидов в Ставропольском крае (далее -  Порядок) определяет условия, фор­
му и периодичность предоставления услуг сопровождаемого проживания, а 
также организацию оказания социальных услуг в рамках сопровождаемого 
проживания инвалидов.

2. Целью предоставления сопровождаемого проживания является соци­
альная интеграция в общество инвалидов через создание условий для их са­
мостоятельного проживания, развития социальных навыков, формирования и 
приобретения компетенций, дающих возможность полноценной интеграции 
инвалидов в общество.

3. Для целей реализации Порядка применяются следующие термины и 
определения:

сопровождаемое проживание инвалидов -  комплекс мер, направленных 
на обеспечение проживания в домашних (приближенных к домашним) усло­
виях инвалидов старше 18 лет, неспособных вести самостоятельный образ 
жизни без помощи других лиц, признанных нуждающимися в социальном 
обслуживании, проживающих на территории Ставропольского края (далее -  
инвалид), а также на повышение способности таких инвалидов к самообслу­
живанию и удовлетворению основных жизненных потребностей (самообслу­
живанию, трудовой и иной деятельности, досугу и общению);

индивидуальная программа сопровождаемого проживания -  документ, 
в котором перечислен комплекс услуг и мероприятий, предоставляемых ин­
валиду в рамках сопровождаемого проживания, с учетом выраженности име­
ющихся у него ограничений жизнедеятельности и нарушенных функций ор­
ганизма, а также указаны сроки реализации соответствующих мероприятий и 
услуг, исполнители и порядок их реализации;

нарушение автономии инвалида -  трудности, испытываемые инвали­
дом в выполнении задач и действий, необходимых для осуществления жизне­
устройства в домашних условиях, и проблемы, возникающие при его вовле­
чении в жизненные ситуации, с учетом имеющихся ограничений основных



2

категорий жизнедеятельности и степени их выраженности, указанных в ин­
дивидуальной программе реабилитации и абилитации инвалида; оценка сте­
пени выраженности нарушения автономии инвалида производится на основа­
нии критериев, применяемых для установления нуждаемости инвалида в со­
провождаемом проживании (с учетом ограничений жизнедеятельности и на­
рушенных функций организма), определения объема, периодичности и про­
должительности предоставления услуг по сопровождаемому проживанию, 
утвержденных приказом Министерства труда и социальной защиты Россий­
ской Федерации от 28 июля 2023 г. № 606н (далее -  критерии);

инвалиды, неспособные вести самостоятельный образ жизни -  инва­
лиды, имеющие нарушение автономии при наличии 2 или 3 степени ограни­
чения хотя бы одной из следующих основных категорий жизнедеятельности; 
способности к самообслуживанию, самостоятельному передвижению, ориен­
тации, общению, обучению и контролю за своим поведением, указанных в 
индивидуальной программе реабилитации и абилитации инвалида.

II. Условия, форма и периодичность предоставления сопровождаемого
проживания

4. Сопровождаемое проживание инвалида включает в себя в том числе:
1) социальные услуги и социальное сопровождение инвалида в соответ­

ствии с законодательством Российской Федерации о социальном обслужива­
нии;

2) услуги по реабилитации и абилитации инвалида, в том числе форми­
рованию навыков самообслуживания и иных бытовых навыков;

3) услуги ассистента (помощника), оказывающего персональную по­
мощь инвалиду в передвижении, получении информации, ориентации и ком­
муникации, в том числе при получении образования, осуществлении трудо­
вой деятельности и получении социальных услуг.

5. Участниками организации сопровождаемого проживания инвалида 
являются:

министерство труда и социальной защиты населения Ставропольского 
края (далее -  минсоцзащиты края);

министерство здравоохранения Ставропольского края (далее -  
минздрав края);

министерство образования Ставропольского края (далее -  
Минобразования края);

министерство физической культуры и спорта Ставропольского края 
(далее -  минспорта края);

государственное казенное учреждение службы занятости населения 
Ставропольского края «Краевой кадровый центр» (далее -  Краевой кадровый 
центр);

организации, включенные в реестр поставщиков социальных услуг 
Ставропольского края (далее -  поставщики социальных услуг), формирова­



3

ние и ведение которого осуществляет минсоцзащиты края в соответствии с 
Порядком формирования и ведения реестра поставщиков социальных услуг в 
Ставропольском крае, утвержденным приказом от 20 августа 2014 г. № 431, 
определенные минсоцзащиты края для оказания услуги по сопровождаемому 
проживанию инвалидов, перечень которых приведен в приложении 1 к насто­
ящему Порядку;

организации, подведомственные минсоцзащиты края и уполномочен­
ные в соответствии с настоящим Порядком на установление нуждаемости ин­
валида в сопровождаемом проживании (далее -  уполномоченные организа­
ции), перечень которых приведен в приложении 2 к настоящему Порядку;

инвалиды.
Организация межведомственного взаимодействия минсоцзащиты края 

с иными исполнительными органами Ставропольского края, органами мест­
ного самоуправления муниципальных образований Ставропольского края 
(далее -  органы местного самоуправления) и организациями, указанными в 
абзацах 7 и 8 настоящего пункта, в связи с реализацией ими полномочий при 
организации сопровождаемого проживания инвалидов осуществляется на ос­
новании соглашений о взаимодействии.

Минсоцзащиты края осуществляет общую координацию деятельности 
по организации сопровождаемого проживания инвалидов на территории 
Ставропольского края.

Минздрав края при сопровождаемом проживании инвалидов обеспечи­
вает организацию предоставления инвалидам медицинских услуг в соответ­
ствии с Федеральным законом «Об основах охраны здоровья граждан в Рос­
сийской Федерации».

Минобразования края при сопровождаемом проживании инвалидов 
обеспечивает реализацию образовательных программ, организацию предо­
ставления инвалидам образовательных услуг в соответствии с Федеральным 
законом «Об образовании в Российской Федерации».

Минспорта края при сопровождаемом проживании инвалидов обеспе­
чивает проведение физкультурно-оздоровительных мероприятий для инвали­
дов.

Краевой кадровый центр при сопровождаемом проживании инвалидов 
обеспечивает организацию сопровождаемой трудовой деятельности инвали­
дов, в том числе на специальных рабочих местах, в соответствии с Федераль­
ным законом «О занятости населения в Российской Федерации».

6. При организации сопровождаемого проживания инвалида поставщи­
ки социальных услуг обеспечивают предоставление услуг, в том числе по­
средством привлечения ими иных организаций независимо от их ведомствен­
ной принадлежности, организационно-правовых форм и форм собственности. 
Привлекаемые организации являются ответственными исполнителями по 
оказанию соответствующих услуг.



4

7. Уполномоченная организация осуществляет:
1) информирование инвалида (его законного представителя или дове­

ренного лица) о порядке организации сопровождаемого проживания, сроках 
и условиях предоставления услуг в рамках сопровождаемого проживания;

2) разъяснение инвалиду (его законному представителю или доверенно­
му лицу) порядка установления нуждаемости в сопровождаемом прожива­
нии;

3) принятие заявления о предоставлении сопровождаемого проживания 
по форме, приведенной в приложении 3 к настоящему Порядку, от инвалида 
(его законного представителя или доверенного лица);

4) анализ результатов установления нуждаемости инвалида в сопро­
вождаемом проживании с учетом критериев, необходимых для принятия ре­
шения о предоставлении сопровождаемого проживания инвалиду;

5) установление нуждаемости инвалида в сопровождаемом проживании 
с учетом критериев;

6) составление индивидуальной программы сопровождаемого прожива­
ния.

8. Социальные услуги в рамках сопровождаемого проживания предо­
ставляются на весь срок нуждаемости инвалида в сопровождаемом прожива­
нии, который определяется уполномоченной организацией с учетом критери­
ев.

9. Сопровождаемое проживание может быть досрочно прекращено по 
инициативе инвалида. Заявление инвалида (его законного представителя или 
доверенного лица) о досрочном прекращении сопровождаемого проживания 
подается в письменной или электронной форме поставщику социальных 
услуг, предоставляющему инвалиду сопровождаемое проживание.

Услуги по организации сопровождаемого проживания инвалида пре­
кращаются с даты, указанной в заявлении о досрочном прекращении сопро­
вождаемого проживания.

III. Организация оказания социальных услуг в рамках сопровождаемого про­
живания инвалидов

10. Выявление инвалидов, нуждающихся в сопровождаемом прожива­
нии, осуществляется посредством:

получения информации поставщиком социальных услуг от органов и 
организаций Ставропольского края, независимо от их ведомственной принад­
лежности;

обращения инвалида (его законного представителя или доверенного 
лица) к поставщику социальных услуг;

проведения опросов (анкетирования) и поквартирных (подомовых) об­
ходов поставщиками социальных услуг, общественными организациями,



5

добровольческими (волонтерскими) организациями, добровольцами (волон­
терами) и другими организациями Ставропольского края.

11. Основанием для рассмотрения вопроса об установлении нуждаемо­
сти инвалида в сопровождаемом проживании является заявление о предо­
ставлении сопровождаемого проживания, поданное инвалидом (его закон­
ным представителем или доверенным лицом) в уполномоченную организа­
цию.

12. Уполномоченные организации регистрируют заявление о предо­
ставлении сопровождаемого проживания в день его поступления.

13. Установление нуждаемости инвалида в сопровождаемом прожива­
нии осуществляется комиссией, состав которой утверждается уполномочен­
ной организацией (далее -  комиссия).

14. Комиссия при установлении нуждаемости инвалида в сопровождае­
мом проживании проводит следующие мероприятия:

1) оценку нарушений автономии инвалида;
2) установление степени нарушения автономии инвалида;
3) определение объема, периодичности и продолжительности предо­

ставления необходимых социальных услуг в рамках сопровождаемого про­
живания;

4) подготовка заключения о необходимости установления нуждаемости 
инвалида (об отсутствии необходимости в установлении нуждаемости) в со­
провождаемом проживании с учетом критериев (далее -  заключение).

15. Оценка нарушения автономии инвалида производится в соответ­
ствии с количественной системой оценки степени выраженности нарушения 
автономии инвалида, приведенной в приложении 4 к настоящему Порядку.

16. Общая оценка степени выраженности нарушения автономии инва­
лида производится в баллах (в диапазоне от 23 до 272 баллов) по форме, при­
веденной в приложении 5 к настоящему Порядку.

17. Нарушение автономии инвалида определяется путем опроса инва­
лида (его законного представителя или доверенного лица) с применением 
опросника «Оценка степени выраженности нарушения автономии инвалида» 
(далее -  опросник), приведенного в приложении 6 к настоящему Порядку. 
Степень нарушения автономии инвалида определяется исходя из суммы на­
бранных баллов, полученных при заполнении опросника.

18. Принятие решения об установлении нуждаемости инвалида (отказе 
в признании инвалида нуждающимся) в сопровождаемом проживании осу­
ществляется уполномоченной организацией на основании заключения путем 
заполнения формы решения об установлении нуждаемости инвалида в сопро­
вождаемом проживании и о предоставлении сопровождаемого проживания



6

или формы решения об отсутствии нуждаемости инвалида в сопровождаемом 
проживании, приведенной в приложении 7 и 8 соответственно к настоящему 
Порядку, в течение 10 рабочих дней с даты регистрации заявления о предо­
ставлении сопровождаемого проживания.

Основаниями для принятия решения об отсутствии нуждаемости инва­
лида в сопровождаемом проживании являются:

1) отсутствие установленной степени выраженности нарушения авто­
номии инвалида по итогам оценки степени выраженности нарушения автоно­
мии инвалида, проведенной в соответствии с критериями;

2) отказ инвалида от оценки степени выраженности нарушения его ав­
тономии, поданный в письменной форме, либо в соответствии с актом, со­
ставляемым работниками уполномоченной организации.

19. Уполномоченная организация уведомляет инвалида (его законного 
представителя или доверенное лицо) о принятии решения об установлении 
нуждаемости инвалида в сопровождаемом проживании и о предоставлении 
сопровождаемого проживания (об отсутствии нуждаемости инвалида в со­
провождаемом проживании) в течение 5 рабочих дней, следующих за днем 
принятия соответствующего решения, одним из следующих способов:

посредством электронной почты -  по адресу, указанному в заявлении;
посредством почтового отправления -  по адресу, указанному в заявле­

нии (при отсутствии сведений об адресе электронной почты инвалида (его 
законного представителя или доверенного лица).

20. В случае установления нуждаемости инвалида в сопровождаемом 
проживании уполномоченная организация разрабатывает индивидуальную 
программу сопровождаемого проживания инвалида по форме, приведенной в 
приложении 9 к настоящему Порядку.

21. Повторное установление нуждаемости в сопровождаемом прожива­
нии инвалида проводится индивидуально по мере необходимости, но не реже 
одного раза в 3 года.



Приложение 1

к Порядку организации
сопровождаемого проживания
инвалидов в Ставропольском крае

ПЕРЕЧЕНЬ

поставщиков социальных услуг, уполномоченных на оказание социальных 
услуг в рамках сопровождаемого проживания инвалидов 

в Ставропольском крае

1. В стационарной форме социального обслуживания:
1.1. Государственное бюджетное стационарное учреждение социально­

го обслуживания населения «Дербетовский многопрофильный центр реаби­
литации и абилитации детей-инвалидов и инвалидов «Добрые руки».

1.2. Государственное бюджетное стационарное учреждение социально­
го обслуживания населения «Ипатовский многопрофильный центр реабили­
тации и абилитации детей-инвалидов и инвалидов «Подсолнух».

2. В полу стационарной форме социального обслуживания:
2.1. Государственное бюджетное учреждение социального обслужива­

ния «Невинномысский комплексный центр социального обслуживания насе­
ления».

2.2. Государственное бюджетное учреждение социального обслужива­
ния «Нефтекумский комплексный центр социального обслуживания населе­
ния».

2.3. Государственное бюджетное учреждение социального обслужива­
ния «Петровский центр социального обслуживания населения».

3. В полустационарной форме и в форме социального обслуживания на
дому:

3.1. Государственное бюджетное учреждение социального обслужива­
ния «Апанасенковский центр социальной помощи семье и детям».

3.2. Государственное бюджетное учреждение социального обслужива­
ния «Благодарненский центр социального обслуживания населения».

3.3. Государственное бюджетное учреждение социального обслужива­
ния «Будённовский комплексный центр социального обслуживания населе­
ния».

3.4. Государственное бюджетное учреждение социального обслужива­
ния «Железноводский комплексный центр социального обслуживания насе­
ления».



2

3.5. Государственное бюджетное учреждение социального обслужива­
ния «Кочубеевский комплексный центр социального обслуживания населе­
ния».

3.6. Государственное бюджетное учреждение социального обслужива­
ния «Новоселицкий комплексный центр социального обслуживания населе­
ния».

3.7. Государственное бюджетное учреждение социального обслужива­
ния «Предгорный комплексный центр социального обслуживания населе­
ния».

4. В форме социального обслуживания на дому:
4.1. Государственное бюджетное учреждение социального обслужива­

ния «Александровский комплексный центр социального обслуживания насе­
ления».

4.2. Государственное бюджетное учреждение социального обслужива­
ния «Андроповский центр социального обслуживания населения».

4.3. Государственное бюджетное учреждение социального обслужива­
ния «Апанасенковский центр социальной помощи семье и детям».

4.4. Государственное бюджетное учреждение социального обслужива­
ния «Арзгирский комплексный центр социального обслуживания населения».

4.5. Государственное бюджетное учреждение социального обслужива­
ния «Благодарненский центр социального обслуживания населения».

4.6. Государственное бюджетное учреждение социального обслужива­
ния «Будённовский комплексный центр социального обслуживания населе­
ния»;

4.7. Государственное бюджетное учреждение социального обслужива­
ния «Георгиевский центр социального обслуживания населения».

4.8. Государственное бюджетное учреждение социального обслужива­
ния «Грачёвский комплексный центр социального обслуживания населения».

4.9. Государственное бюджетное учреждение социального обслужива­
ния «Железноводский комплексный центр социального обслуживания насе­
ления».

4.10. Государственное бюджетное учреждение социального обслужива­
ния «Изобильненский центр социального обслуживания населения».

4.11. Государственное бюджетное учреждение социального обслужива­
ния «Ипатовский центр социального обслуживания населения».

4.12. Государственное бюджетное учреждение социального обслужива­
ния «Кисловодский комплексный центр социального обслуживания населе­
ния».

4.13. Государственное бюджетное учреждение социального обслужива­
ния «Кировский центр социального обслуживания населения».

4.14. Государственное бюджетное учреждение социального обслужива­
ния «Кочубеевский комплексный центр социального обслуживания населе­
ния».



3

4.15. Государственное бюджетное учреждение социального обслужива­
ния населения «Краевой социально-оздоровительный центр «Кавказ».

4.16. Государственное бюджетное учреждение социального обслужива­
ния «Краевой центр социального обслуживания граждан пожилого возраста и 
инвалидов».

4.17. Государственное бюджетное учреждение социального обслужива­
ния «Красногвардейский комплексный центр социального обслуживания на­
селения».

4.18. Государственное бюджетное учреждение социального обслужива­
ния «Курский центр социального обслуживания населения».

4.19. Государственное бюджетное учреждение социального обслужива­
ния «Левокумский комплексный центр социального обслуживания населе­
ния».

4.20. Государственное бюджетное учреждение социального обслужива­
ния «Лермонтовский комплексный центр социального обслуживания населе­
ния».

4.21. Государственное бюджетное учреждение социального обслужива­
ния «Минераловодский комплексный центр социального обслуживания насе­
ления».

4.22. Государственное бюджетное учреждение социального обслужива­
ния «Новоалександровский комплексный центр социального обслуживания 
населения».

4.23. Государственное бюджетное учреждение социального обслужива­
ния «Новоселицкий комплексный центр социального обслуживания населе­
ния».

4.24. Государственное бюджетное учреждение социального обслужива­
ния «Предгорный комплексный центр социального обслуживания населе­
ния».

4.25. Государственное бюджетное учреждение социального обслужива­
ния «Пятигорский комплексный центр социального обслуживания населе­
ния».

4.26. Государственное бюджетное учреждение социального обслужива­
ния «Советский комплексный центр социального обслуживания населения».

4.27. Государственное бюджетное учреждение социального обслужива­
ния «Степновский центр социального обслуживания населения».

4.28. Государственное бюджетное учреждение социального обслужива­
ния «Труновский комплексный центр социального обслуживания населе­
ния».

4.29. Государственное бюджетное учреждение социального обслужива­
ния «Туркменский центр социального обслуживания населения».

4.30. Государственное бюджетное учреждение социального обслужива­
ния «Шпаковский комплексный центр социального обслуживания населе­
ния».



Приложение 2

к Порядку организации
сопровождаемого проживания
инвалидов в Ставропольском крае

ПЕРЕЧЕНЬ

организаций, подведомственных министерству труда и социальной защиты 
населения Ставропольского края и уполномоченных на установление 

нуждаемости инвалида в сопровождаемом проживании

1. Государственное бюджетное стационарное учреждение социального 
обслуживания населения «Дербетовский многопрофильный центр реабилита­
ции и абилитации детей-инвалидов и инвалидов «Добрые руки».

2. Государственное бюджетное стационарное учреждение социального 
обслуживания населения «Ипатовский многопрофильный центр реабилита­
ции и абилитации детей-инвалидов и инвалидов «Подсолнух».

3. Государственное бюджетное учреждение социального обслуживания 
«Александровский комплексный центр социального обслуживания населе­
ния».

4. Государственное бюджетное учреждение социального обслуживания 
«Андроповский центр социального обслуживания населения».

5. Государственное бюджетное учреждение социального обслуживания 
«Апанасенковский центр социальной помощи семье и детям».

6. Государственное бюджетное учреждение социального обслуживания 
«Арзгирский комплексный центр социального обслуживания населения».

7. Государственное бюджетное учреждение социального обслуживания 
«Благодарненский центр социального обслуживания населения».

8. Государственное бюджетное учреждение социального обслуживания 
«Будённовский комплексный центр социального обслуживания населения».

9. Государственное бюджетное учреждение социального обслуживания 
«Георгиевский центр социального обслуживания населения».

10. Государственное бюджетное учреждение социального обслужива­
ния «Грачёвский комплексный центр социального обслуживания населения».

11. Государственное бюджетное учреждение социального обслужива­
ния «Железноводский комплексный центр социального обслуживания насе­
ления».

12. Государственное бюджетное учреждение социального обслужива­
ния «Изобильненский центр социального обслуживания населения».

13. Государственное бюджетное учреждение социального обслужива­
ния «Ипатовский центр социального обслуживания населения».

14. Государственное бюджетное учреждение социального обслужива­



2

ния «Кисловодский комплексный центр социального обслуживания населе­
ния».

15. Государственное бюджетное учреждение социального обслужива­
ния «Кировский центр социального обслуживания населения».

16. Государственное бюджетное учреждение социального обслужива­
ния «Кочубеевский комплексный центр социального обслуживания населе­
ния».

17. Государственное бюджетное учреждение социального обслужива­
ния населения «Краевой социально-оздоровительный центр «Кавказ».

18. Государственное бюджетное учреждение социального обслужива­
ния «Краевой центр социального обслуживания граждан пожилого возраста и 
инвалидов».

19. Государственное бюджетное учреждение социального обслужива­
ния «Красногвардейский комплексный центр социального обслуживания на­
селения».

20. Государственное бюджетное учреждение социального обслужива­
ния «Курский центр социального обслуживания населения».

21. Государственное бюджетное учреждение социального обслужива­
ния «Левокумский комплексный центр социального обслуживания населе­
ния».

22. Государственное бюджетное учреждение социального обслужива­
ния «Лермонтовский комплексный центр социального обслуживания населе­
ния».

23. Государственное бюджетное учреждение социального обслужива­
ния «Минераловодский комплексный центр социального обслуживания насе­
ления».

24. Государственное бюджетное учреждение социального обслужива­
ния «Невинномысский комплексный центр социального обслуживания насе­
ления».

25. Государственное бюджетное учреждение социального обслужива­
ния «Нефтекумский комплексный центр социального обслуживания населе­
ния».

26. Государственное бюджетное учреждение социального обслужива­
ния «Новоалександровский комплексный центр социального обслуживания 
населения».

27. Государственное бюджетное учреждение социального обслужива­
ния «Новоселицкий комплексный центр социального обслуживания населе­
ния».

28. Государственное бюджетное учреждение социального обслужива­
ния «Петровский центр социального обслуживания населения».

29. Государственное бюджетное учреждение социального обслужива­
ния «Предгорный комплексный центр социального обслуживания населе­
ния».

30. Государственное бюджетное учреждение социального обслужива­



3

ния «Пятигорский комплексный центр социального обслуживания населе­
ния».

31. Государственное бюджетное учреждение социального обслужива­
ния «Советский комплексный центр социального обслуживания населения».

32. Государственное бюджетное учреждение социального обслужива­
ния «Степновский центр социального обслуживания населения».

33. Государственное бюджетное учреждение социального обслужива­
ния «Труновский комплексный центр социального обслуживания населе­
ния».

34. Государственное бюджетное учреждение социального обслужива­
ния «Туркменский центр социального обслуживания населения».

35. Государственное бюджетное учреждение социального обслужива­
ния «Шпаковский комплексный центр социального обслуживания населе­
ния».



ФОРМА
Директору

(наименование организации социального обслуживания 

населения)
О Т ____________________________ _________ ______________________ ,

(ФИО гражданина)

(дата рождения гражданина) (СНИЛС гражданина) ’
паспорт: серия_______ номер_____________ , выдан

(дата выдачи паспорта, кем выдан паспорт)

проживающего(ей) по адресу: ’

(полный адрес) ’

(номер телефона, e-mail (при наличии) ’
О Т _______   ,

(ФИО законного представителя гражданина)

(реквизиты документа, подтверждающего полномочия законного
представителя)

проживающего(ей) по адресу:

(полный адрес) ’

(номер телефона, e-mail (при наличии)

ЗАЯВЛЕНИЕ

о предоставлении сопровождаемого проживания

Прошу признать_________________________________________________
(указывается фамилия, имя, отчество (при наличии) гражданина) 

нуждающимся в сопровождаемом проживании.
В предоставлении услуг сопровождаемого проживания нуждаюсь

(нуждается) в связи с (нужное выбрать):
□  полной или частичной утратой способности либо возможности осу­

ществлять самообслуживание, самостоятельно передвигаться, обеспечивать 
основные жизненные потребности в силу заболевания, травмы, возраста или 
наличия инвалидности;

□  отсутствием возможности обеспечения ухода (в том числе времен­
ного) со стороны близких родственников, опекуна (попечителя).

Текущие условия проживания: проживает в семье, проживает в стаци­
онарной организации социального обслуживания (нужное подчеркнуть). 

Достоверность и полноту настоящих сведений подтверждаю.

Приложение 3

к Порядку организации
сопровождаемого проживания
инвалидов в Ставропольском крае



2

На обработку персональных данных о себе (опекаемом) в соответствии 
со статьей 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персо­
нальных данных» _____________________________________________________ .

(согласен/не согласен)

« » 20
(подпись) (расшифровка подписи) (дата заполнения заявления)



Приложение 4

к Порядку организации
сопровождаемого проживания
инвалидов в Ставропольском крае

КОЛИЧЕСТВЕННАЯ СИСТЕМА 
оценки степени выраженности нарушения автономии инвалида

№
п/п

Основные задачи и 
действия, необхо­

димые для самосто­
ятельного жизне­
устройства инва­

лида и вовлечения 
его в жизненные 

ситуации, в рамках 
автономии

Степень выраженности нарушения автономии инвалида

0 баллов, 
нет нарушения 

автономии

1 балл, 
незначительное на­

рушение автономии

2 балла, 
умеренно выражен­

ное нарушение авто­
номии

3 балла, 
выраженное нару­
шение автономии

4 балла, 
значительно вы­
раженное нару­
шение автоно­

мии

1 2 3 4 5 6 7 1
I. Ориентация

1. Знает свои фами- верно называет способен с незначи- способен ориентиро- со значительной не может само-
лию, имя, отчество, свои фамилию, тельной посторонней ваться в собственной посторонней по- стоятельно на­
верно сообщает имя, отчество помощью (назвать личности с посто- мощью (делает звать фамилию,
личную информа- фамилию, имя, отче- ронней помощью много ошибок) имя, отчество
цию ство после дополни- (назвать фамилию,

тельных вопросов имя, отчество только
или с одной ошиб- после дополнитель-



2

1 2 3 4 5 6 7

2. Правильно опреде- самостоятельно и
ляет время

Понимает
ограничения

правильно опреде­
ляет время

свои знает о своей 
группе инвалидно­
сти, о своем диа­
гнозе, может опи­
сать ограничения 
и проблемы, свя­
занные со здоро­
вьем (в том числе 
психическим)

кои, долго отвечает 
на вопрос)

способен ориентиро­
ваться во времени с 
незначительной по­
сторонней помощью 
(назвать дату после 
дополнительных во­
просов или с одной 
ошибкой, долго от­
вечает на вопрос)

знает о своей группе 
инвалидности. Не 
знает о своем диа­
гнозе, но признает 
нарушения здоровья 
(в том числе психи­
ческого)

ных вопросов и с 
ошибками)

способен ориентиро- способен ориенти- 
ваться во времени с роваться во вре- 
посторонней помо- мени со значи- 
щью (назвать дату тельной посторон- 
только после допол- ней помощью 
нительных вопросов 
и с ошибками)

дает неуверенные 
или отрицательные 
ответы относительно 
диагноза и группы 
инвалидности. Мо­
жет описать свои 
проблемы со здоро­
вьем только при на­
стойчивых расспро­
сах интервьюера или 
уверенно описывает 
только проблемы со­
матического здоро­
вья

не признает нали­
чие заболевания, 
нарушений здоро­
вья

не способен са­
мостоятельно 
ориентироваться 
во времени

не способен по­
нимать свои 
ограничения

4. Понимает где нахо- способен ориенти- способен ориентиро- способен ориентиро- способен ориенти- не может само-
дится, ориентиру- роваться в месте ваться в месте с ваться в месте с роваться в месте стоятельно ори-
ется в месте самостоятельно незначительной по- незначительной по- со значительной ентироваться в



3

1 2 3 4 5 6 7

7.

В ситуациях за­
труднения обраща­
ется за помощью

Контролирует им­
пульсивные побуж­
дения и действия

сторонней помощью 
(назвать местона­
хождение с подсказ­
кой и одной/двумя 
ошибками)

сторонней помощью 
(назвать местона­
хождение с подсказ­
кой, страну, область, 
город, учреждение, в 
котором проходит 
обследование или 
проживает, этаж, но­
мер квартиры (ком­
наты)

II. Глобальные психосоциальные функции

посторонней
мощью

по- месте

обращается за по­
сторонней помо­
щью в момент воз­
никновения ситу­
ации затруднения

ведет себя осо­
знанно и разумно, 
контролирует свои 
побуждения и дей­
ствия

обращается за посто­
ронней помощью, но 
более длительно 
продумывает какая 
помощь требуется

периодически обра- обращается за по- 
щается за посторон- сторонней помо- 
ней помощью с щью только с по- 
незначительной по- мощью кого-ни- 
сторонней помощью будь

нет понимания 
ситуаций затруд­
нения и/или 
необходимости 
получения по­
сторонней помо­
щи

ведет себя осознан- может совершать им- импульсивное по- импульсивное
но, иногда бывает пульсивные, необду- ведение приводит поведение связа-
импульсивен манные поступки в к определенным но с серьезными

определенных ситу- коммуникативным рисками
ациях сложностям

III. Специфические умственные функции

Воспроизводит по может четко и по- может верно при- для получения ин- требуются специ- непосредствен-
памяти информа- нятно изложить помнить несколько формации нужны ор- альные условия и ного оп-роса не
цию о предыдущих информацию об вопросов ганизующие усилия формат интерак- проводится из-за



4

1 2 3 4 5 6 7

8.

10.

вопросах основных
опроса

темах

Знает окружающих знает окружаю- знает лишь неболь- знает только по име-
его людей щих его людей, их шой круг близких нам или фамилиям,

роли и функции людей затрудняется назвать
другие важные ха­
рактеристики

ций для воспроиз- серьезных труд- 
ведения информа- ностей в комму- 
ции по памяти никации. Опра­

шивается бли­
жайшее окруже­
ние

узнает окружаю- не знает окружа- 
щих или знает лю- ющих 
дей выборочно 4

Может правильно правильно читает 
прочитать вывески

IV. Обучение и применение знаний

читает правильно, но способен читать при 
медленно создании специаль­

ных условий, с при­
менением вспомога­
тельных средств (чи­
тает по слогам)

способен читать 
медленно, с посто­
ронней помощью 
(может прочитать 
(назвать) отдель­
ные буквы)

не способен чи­
тать

Может написать самостоятельно и 
простую записку на разборчиво пишет 
бытовую или лич­
ную тему

всегда правильно

пишет разборчиво, способен писать: мо- способен писать
но медленно и не жет обводить конту- при создании спе-

ры, чертить палочки, циальных усло-
кружочки, другие вий, с применени-
геометрические фи- ем вспомогагель-
гуры (пишет медлен- ных средств (мо-
но, неразборчиво, жет только копи-
допускает ошибки) ровать буквы,

цифры, текст)

не может писать



5

1 2 3 4 5 6 7
11. Проявляет интерес получает новые периодически участ- не участвует в обу- не участвует в не может участ-

к саморазвитию знания, постоянно вует в обучающих чающих или образо- обучающих или вовать в обуча-
(получению новых участвует в обуча- или образовательных вательных програм- образовательных ющих или обра-
знаний, чтению, ющих или образо- занятиях мах, но хотел бы занятиях в силу зовательных про­
обучению, получе- вательных занята- возраста или име- граммах
нию образования) ях ющихся наруше­

ний

12. Удерживает внима- удерживает вни- внимание в основ- для удержания вни- требуются специ- непосредствен-
ние в течение мание в течение ном удерживает, но мания во время альные условия и ный опрос не
опроса всего опроса иногда отвлекается опроса нужны орга- формат интерак- проводится из-за

низующие усилия ций для удержа- серьезных труд-
ния внимания ностей в комму­

никации. Опра­
шивается бли­
жайшее окруже­
ние

понимает после не 
объяснения

понимает
и/или не может 
понять

13. Правильно понима- понимает правиль- понимает правильно, понимает частично
ет, что находится в но но с уточнениями
объектах, обозна­
ченных вывесками,
и как они функци­
онируют

14. Может посчитать быстро и легко считает правильно, считает с небольши- считает только с не может считать
небольшую сумму считает (в том но затрачивает боль- ми ошибками посторонней по-
наличных (в уме числе, с помощью ше времени мощью
или на калькулято- калькулятора)
ре). Может посчи­
тать сдачу



6

1 2 3 4 5 6 7
15.

16.

17.

18.

Принимает реше- легко, четко и формулирует свои может описать свои может сделать вы- не может сделать
ние в ситуации адекватно форму- предпочтения само- предпочтения и при- бор только на ос- выбор
несложного быто- лирует свои пред- стоятельно, но тре- чины выбора только нове простых от-
вого или личного почтения буются небольшие при пояснениях и ветов (да, нет)
выбора уточнения под руководством

других лиц

V. Общие задачи и требования

Выполняет 
рядок дня

распо- сам организует следует распорядку
свой распорядок дня, принятому в се-
дня мье или учреждении

Контролирует 
агрессивное пове 
дение, когда нерв 
ничает

контролирует контролирует себя,
себя, когда нерв- иногда бывает агрес- 

- ничает сивен, но успокаива­
ется при замечаниях

следует распорядку выполняет на распорядок дня 
дня при посторонней уровне простых полностью орга- 
помощи инструкций низован и под­

держивается дру­
гими людьми

может быть агресси- агрессивное иове- агрессивное по- 
вен в определенных дение приводит к ведение связано 
ситуациях, в других определенным с серьезными 
условиях ведет себя коммуникативным рисками 
спокойно сложностям

VI. Общение

Понимает и следует легко, четко и верно понимает понимает смысл объ- может понять не понимает уст-
устным объявлени- адекватно излага- смысл объявления и явления и необходи- смысл только на ных объявлений
ям и сигналам (в ет, что означает необходимые дей- мые действия только уровне простых и сигналов
общественном данное объявле- ствия, но отвечает при пояснениях инструкций
транспорте, в экс- ние, и что он дела- неуверенно
тренной или чрез- ет
вычайной ситуа­
ции)



7

1 2 3 4 5 6 7
19.

20 .

21 .

22.

Понимает сообще­
ния и вопросы со­
беседника

понимает вопросы 
и сообщения собе­
седника без за­
труднений

понимает вопросы и не всегда верно по- 
сообщения верно, но нимает вопросы и 
при расспросе требу- сообщения 
ется дополнительные 
пояснения

пользуется мо­
бильным телефо­
ном, мессендже­
ром, электронной 
почтой

Пользуется мобиль­
ным телефоном и 
электронными 
средствами связи 
(мессенджером, 
электронной поч­
той)

Самостоятельно из- изменяет положе- 
меняет положения ние тела самосто- 
тела ятельно, свободно

и уверенно

Самостоятельно поддерживает по- 
поддерживает поло- ложение тела са- 
жения тела мостоятельно,

нужное количе­
ство времени

пользуется мобиль- пользуется мобиль­
ным телефоном, от- ным телефоном (зво- 
правляет сообщения нит и отвечает на
(смс или мессендже­
ры), не умеет поль­
зоваться электрон­
ной почтой

VII.

звонки), но не умеет 
пользоваться мессен­
джерами, электрон­
ной почтой, не от­
правляет сообщения

Мобильность

изменяет положение 
тела самостоятельно 
с дополнительными 
усилиями

поддерживает поло­
жение тела самосто­
ятельно, с дополни­
тельными усилиями, 
нужное количество 
времени

изменяет положение 
тела с посторонней 
помощью

не может поддержи­
вать положение тела 
нужное количество 
времени, поддержи­
вает положение тела 
сам остоятел ьно

понимает только непонимание 
самые простые или неадекват- 
и/или привычные ное восприятие 
вопросы и сооб- вопросов и сооб­
щения щений, другие

серьезные труд­
ности в комму­
никации

может пользовать- не может поль- 
ся мобильным те- зоваться мобиль- 
лефоном при по- ным телефоном 
мощи других лиц

при изменении по­
ложения тела тре­
буется контроль, 
присмотр, под­
страховка
не может поддер­
живать положение 
тела нужное коли­
чество времени, 
поддерживает по­
ложение тела с по-

для изменения 
положения тела 
не-обходима по­
стоянная посто­
ронняя помощь
не способен под­
держивать поло­
жение тела



8

1 2 3 4 5 6 7

23.

24.

25.

26.

Поднимает и пере­
мещает нетяжелые 
объекты

Использует точные 
движения пальцев и 
кисти рук (мелкую 
моторику) для вы­
полнения последо­
вательных действий
Достаточно двига­
ется, поддерживает 
физическую актив­
ность

Безопасно передви­
гается и ориентиру­
ется без сопровож­
дения

поднимает и пере­
мещает нетяжелые 
объекты уверенно, 
безопасно, с опти­
мальным прило­
жением усилий
использует точные 
движения пальцев 
быстро и уверенно

много двигается, подвижен, но огра- 
поддерживает фи- ничен в возможно- 
зическую актив- стях передвижения 
ность

мощью
лиц

других

поднимает и переме­
щает нетяжелые объ­
екты с дополнитель­
ными усилиями

использует точные 
движения пальцев и 
кисти рук с дополни­
тельными усилиями

поднимает и переме- может выполнить не может выпол- 
щает нетяжелые объ- отдельные дей- нить данные дей- 
екты медленно или ствия ствия
неуверенно

использует точные может выполнить не может выпол- 
движения пальцев и отдельные дей- нить данные дей- 
кисти рук медленно, ствия. Мелкая мо- ствия 
неуверенно торика не развита

или нарушена

свободно передви­
гается по квартире 
(отделению стаци­
онарной организа­
ции социального 
обслуживания на­
селения Ставро­
польского края 
(далее -  стацио-

свободно передвига­
ется по квартире (от­
делению стационар­
ной организации), по 
близлежащей терри­
тории здания или 
двора

для физической ак­
тивности необходи­
мы организующие 
действия других лю­
дей

свободно передвига­
ется по квартире (от­
делению стационар­
ной организации), но 
за пределы квартиры 
выходит с сопровож­
дением

малоподвижен, 
пассивен, залежи­
вается в постели, 
отказывается от 
прогулок
внутри квартиры 
(отделению стаци­
онарной организа­
ции) нуждается в 
сопровождении

малоподвижен в 
силу имеющихся 
ограничений и 
нарушений

нуждается в со­
провождении и 
(или) контроле 
при выполнении 
любого двига­
тельного дей­
ствия



9

1 2 3 4 5 6 7

27.

28.

нарная организа­
ция), по близлежа­
щей территории 
здания или двора, 
по населенному 
пункту

Спускается (подни- ходит по лестнице ходит по лестнице перемещается по при движении по не может ходить
мается) по лестнице уверенно, безопас- самостоятельно, но лестнице самостоя- лестнице возмож- по лестнице

но, с оптимальным медленно или с уси- тельно, но требуется ны затруднения
приложением уси- лиями, самостоя- посторонняя помощь или потеря равно-
лий тельно пользуется весия

техническими сред­
ствами реабилитации

Перемещается в 
пределах жилого 
помещения (квар­
тиры, отделения 
стационарной орга­
низации и иных по­
мещений, в кото­
рых проживает ин­
валид)

перемещается в 
пределах жилого 
помещения (квар­
тиры, отделения 
стационарной ор­
ганизации и иных 
помещений, в ко­
торых проживает 
инвалид) свободно 
и уверенно

перемещается в пре­
делах жилого поме­
щения (квартиры, 
отделения стацио­
нарной организации 
и иных помещений, 
в которых проживает 
инвалид) самостоя­
тельно, но затрачи­
вая больше времени, 
самостоятельно ис­
пользует техниче­
ские средства реаби­
литации

перемещается в пре­
делах жилого поме­
щения (квартиры, 
отделения стацио­
нарной организации 
и иных помещений, 
в которых проживает 
инвалид) самостоя­
тельно, но требуется 
посторонняя помощь

при перемещении 
в пределах жилого 
помещения в пре­
делах жилого по­
мещения (кварти­
ры, отделения ста­
ционарной орга­
низации и иных 
помещений, в ко­
торых проживает 
инвалид) требует­
ся контроль, при­
смотр, подстра­
ховка

для перемещения 
в пределах жило­
го помещения 
(квартиры, отде­
ления стационар­
ной организации 
и иных помеще­
ний, в которых 
проживает инва­
лид) необходима 
постоянная по­
сторонняя по­
мощь



10

1 2 3 4 5 6 7
29. Перемещается в 

пределах других 
зданий (в больни­
цах, магазинах, 
многофункциональ­
ных центрах и иных 
общественных за­
ведениях)

31.

перемещается в 
пределах других 
зданий (в больни­
цах, магазинах, 
многофункцио­
нальных центрах и 
иных обществен­
ных заведениях) 
свободно и уве­
ренно

перемещается в пре­
делах других зданий 
(в больницах, мага­
зинах, многофункци­
ональных центрах и 
иных общественных 
заведениях) самосто­
ятельно, но затрачи­
вая больше времени, 
самостоятельно ис­
пользует техниче­
ские средства реаби­
литации

перемещается само­
стоятельно, но тре­
буется посторонняя 
помощь

при перемещении 
в пределах других 
зданий (в больни­
цах, магазинах, 
многофункцио­
нальных центрах и 
иных обществен­
ных заведениях) 
требуется кон­
троль, присмотр, 
подстраховка

для перемещения 
в пределах дру­
гих зданий
(в больницах, ма­
газинах, много­
функциональных 
центрах и иных 
общественных 
заведениях) 
необходима по­
стоянная посто­
ронняя помощь

30. Пользуется обще­
ственным транс­
портом

регулярно само- самостоятельно пе- при передвижении при передвижении использование
стоятельно поль- ремещается на обще- на общественном на общественном общественного
зуется обществен- ственном транспор- транспорте необхо- транспорте необ- транспорта за-
ным транспортом, те, но только по по- дим контроль, под- ходимо постоян- труднено из-за
выходит из дома стоянным маршру- страховка ное сопровожде- серьезных огра-

там ние и контроль ничений здоро­
вья

VIII. Самообслуживание
Пользуется душем пользуется душем пользуется душем пользуется душем при принятии гигиенические
или ванной или ванной регу- или ванной самосто- или ванной самосто- душа или ванной нужды полно-

лярно и самосто- ятельно с напомина- ятельно, нужна пери- требуется посто- стью обслужива-
ятельно нием и контролем одическая посторон- янная посторонняя ются другими

няя помощь помощь людьми

32. Контролирует фи- полностью кон- полностью контро- полностью контро- в основном кон- не контролирует
экологические от- тролирует физио- лирует физиологиче- лирует физиологиче- тролирует физио- физиологические



11

1 2 3 4 5 6 7

33.

34.

35.

правления, пользу­
ется туалетом

Знает, когда необ­
ходимо помыться, 
сменить одежду

Надевает и снимает 
одежду с верхних 
конечностей

Надевает и снимает 
одежду, обувь с 
нижних конечно­
стей

логические от­
правления, знает, 
как пользоваться 
туалетной бума­
гой, следит за чи­
стотой в туалете
полностью само­
стоятельно кон­
тролирует гигие­
нические процеду­
ры, смену одежды

самостоятельно и 
аккуратно надева­
ет и снимает одеж­
ду с верхних ко­
нечностей

самостоятельно и 
аккуратно надева­
ет и снимает одеж- 
ду, обувь с ниж­
них конечностей

ские отправления, ские отправления, но логические от- отправления
знает, как пользо- не пользуется туа- правления, но при
ваться туалетной бу- летной бумагой определенных об-
магой, но не следит стоятельствах мо-
за чистотой в туалете гут возникать

сложности
в целом чистопло­
тен, знает, когда 
надо сменить одеж­
ду, могут понадо­
биться напоминания 
и контроль
самостоятельно на­
девает и снимает 
одежду с верхних ко­
нечностей, но может 
быть неаккуратен, 
рассеян

самостоятельно на­
девает и снимает 
одежду, обувь с ниж­
них конечностей, но 
может быть неакку­
ратен, рассеян

для поддержания неопрятен, в под- личная гигиена, 
личной гигиены, чи- держании гигиены чистота одежды 
стоты одежды необ- и чистоты одежды полностью кон- 
ходимы организую- есть сложности тролируются 
щие усилия другими людьми

самостоятельно на­
девает и снимает 
одежду с верхних ко­
нечностей, но требу­
ются организующие 
действия других лиц

самостоятельно на­
девает и снимает 
одежду, обувь с ниж­
них конечностей, но 
требуются организу­
ющие действия дру­
гих лиц

выполняет только 
отдельные дей­
ствия во время на­
девания и снятия 
одежды с верхних 
конечностей

выполняет только 
отдельные дей­
ствия во время на­
девания и снятия 
одежды, обуви с 
нижних конечно­
стей

надевание и сня­
тие одежды с 
верхних конеч­
ностей полно­
стью выполня­
ются другими 
людьми
надевание и сня­
тие одежды, 
обуви с нижних 
конечностей пол­
ностью выполня­
ются другими 
людьми

36. Подбирает одежду подбирает одежду подбирает одежду в подбирает одежду понимает выбор и не может само- 
в зависимости от в соответствии с основном правильно, под руководством уместность одеж- стоятельно подо-



12

1  2
погоды

37. Принимает пищу, 
напитки

38. Пользуется посу­
дой, столовыми 
приборами, кухон­
ной утварью

39. Своевременно при­
нимает лекарства

40. Понимает необхо­
димость обращения 
за медицинской по­
мощью

__________ 3__________
погодой, может 
объяснить свой 
выбор одежды
самостоятельно и 
аккуратно прини­
мает пищу, напит­
ки

регулярно пользу­
ется посудой, сто­
ловыми прибора­
ми

самостоятельно 
своевременно при­
нимает лекарства

самостоятельно и 
обоснованно обра­
щается за меди­
цинской помощью

_________ 4_________
но может забыть 
некоторые детали. 
Требуется контроль
принимает пищу и 
напитки самостоя­
тельно, но есть опре­
деленные проблемы 
с аккуратностью
пользуется ограни­
ченным набором по­
суды, столовых при­
боров

необходимы напоми­
нания и контроль за 
своевременностью 
приема лекарств

самостоятельно об­
ращается за меди­
цинской помощью, 
но иногда делает это 
необоснованно для 
привлечения внима­
ния

_________5
других лиц

принимает пищу и 
напитки самостоя­
тельно, но необхо­
дим присмотр при 
приеме пищи
пользуется посудой, 
столовыми прибора­
ми, кухонной
утварью под руко­
водством других лю­
дей

необходимы настой­
чивые организую­
щие действия других 
лиц для своевремен­
ного приема ле­
карств
обращается за меди­
цинской помощью, 
если расспрашивать 
его о самочувствии, 
или может сообщить 
о самочувствии толь­
ко знакомым людям

 6_______
ды приблизитель­
но

самостоятельно 
выполняет только 
некоторые дей­
ствия при приеме 
пищи и питье
выполняет только 
отдельные дей­
ствия при пользо­
вании посудой, 
столовыми прибо­
рами, кухонной 
утварью
имеются заметные 
сложности в орга­
низации своевре­
менного приема 
лекарств

не обращается за 
медицинской по­
мощью, но может 
примерно пока­
зать, что и где бо­
лит

_______ 7
брать одежду

постоянно необ­
ходима посто­
ронняя помощь

не может само­
стоятельно поль­
зоваться посу­
дой, столовыми 
приборами, ку­
хонной утварью

не способен са­
мостоятельно 
своевременно 
принимать ле­
карства

не способен об­
ратиться за ме­
дицинской помо­
щью



13

1 2 3 4 5 6 7
41. Знает правила без­

опасного секса
знает правила без­
опасного секса

знает
вила
секса

частично пра- 
безопасного

знает о безопасном 
сексе отрывками, 
что-то слышал

не знает правил 
безопасного секса

продуктивный 
контакт на дан­
ную тему невоз-
можен

42. Знает правила без- знает и четко из- знает правила без- знает правила без- не знает правил серьезные труд-
опасности в быту лагает правила опасности в быту, но опасности в быту от- правила безопас- ности с комму-
(мокрый пол, элек- безопасности в излагает неуверенно, рывками ности в быту или никацией
тричество, движу- быту требуются дополни- знает неверно
щиеся механизмы и тельные вопросы
иные обстоятель­
ства, представляю­
щие опасность для 
человека в быту)

43. Контролирует вред- не имеет вредных имеет вредные при- имеет вредные при- имеет вредные зависимость от
ные привычки привычек вычки, вполне себя вычки, контроль осу- привычки, кото- вредной привыч-

контролирует ществляюг другие рые приводят к ки требует про­
лица поведенческим фессиональной

срывам или созда- помощи 
ют серьезные про­
блемы со здоро­
вьем

IX. Бытовая жизнь

описывает состав описывает состав может назвать или не может опи- 
продуктового набора продуктового набора указать предпочи- сать набор про- 
и набор бытовых то- и набор бытовых то- таемые продукты дуктов, набор 
варов варов с помощью бытовых товаров

других лиц

44. Может описать на­
бор и приблизи­
тельную стоимость 
продуктового набо­
ра, необходимого 
на неделю. Может

уверенно и четко 
описывает состав 
и стоимость про­
дуктового набора 
и набор бытовых 
товаров



14

1 2 3 4 5 6 7
описать необходи­
мый набор бытовых 
товаров (моющие 
средства, бытовая 
химия, средства ги­
гиены и иные необ­
ходимые в быту то­
вары)

45. Знает, как оплатить самостоятельно оплачивает комму- 
коммунальные оплачивает ком- нальные услуги, но
услуги мунальные услуги требуются напоми­

нания или контроль

46. Может самостоя- регулярно готовит периодически (ино-
тельно приготовить себе простую еду гда) готовит себе 
простую еду простую еду

47. Стирает регулярно стирает 
самостоятельно, 
использует разные 
виды стирки

периодически (ино­
гда) стирает самосто­
ятельно, или стирает 
только некоторые
вещи (например,
нижнее белье)

может оплачивать может выполнить не может опла- 
коммунальные услу- отдельные дей- тить коммуналь- 
ги, но требуется по- ствия 
мощь

ные услуги в 
силу имеющихся
особенностей 
или нарушений

готовит под руковод- может выполнить не может само-
ством других людей отдельные дей- стоятельно при-

ствия под руко- готовить про­
водством других стую еду

стирает под руковод­
ством других людей

людей

может выполнить не может стирать 
отдельные дей­
ствия

48. Убирает в комнате самостоятельно поддерживает поря- принимает участие в выполняет только Уборка, поддер-
(застилает кровать, поддерживает чи- док в комнате, про- уборке своей ком- отдельные дей- жание порядка



15

1 2 3 4 5 6 7
собирает и переме­
щает мусор в уста­
новленное место,

стоту и порядок в 
комнате, проводит 
уборку

водит уборку, но 
требуются напоми­
нания и контроль

наты с помощью 
других лиц

ствия по уборке полностью вы­
полняются дру­
гими лицами

49.

50.

51.

вытирает пыль, 
моет пол, окна, 
двери, осуществля­
ет иные работы по 
уборке комнаты)

Заботится о сохран­
ности личного иму­
щества

имеет личное иму- заботится об ограни- 
щество и заботит- ченном количестве 
ся о его сохранно- личных вещей 
сти

заботится о некото­
рых предпочитаемых 
личных вещах, не 
понимая ценности 
других вещей

не понимает цен­
ности личных ве­
щей

X. Межличностные взаимодействия

Понимает и учиты- понимает и учиты- понимает 
вает нужды других вает нужды дру 
людей гих людей

понятьнужды понимает нужды может
других людей, но не других людей, но не нужды других лю-
всегда учитывает в учитывает в своем дей на уровне про­

поведении стых сообщенийсвоем поведении, 
при получении заме­
чаний корректирует 
свое поведение

контроль полно­
стью осуществ­
ляется другими 
людьми

не понимает 
нужды, потреб­
ности, эмоцио­
нальное состоя­
ние других лю­
дей

Терпим к поведе- терпим и уважите- терпим к людям, к существуют пробле- может чрезмерно коммуникатив-
нию других лен, понимает осо- которым привык мы с адекватным реагировать на по- ные функции

бенности других восприятием других веденческие осо- значительно на-
людей людей бенности других рушены. Продук-

людей тивный контакт
невозможен



16

1 2 3 4 5 6 7
52. Адекватно реагиру- реагирует адекват- реагирует адекватно 

ет на замечания, но в различных в привычном кругу 
конструктивную социальных кон- 
критику или похва- тактах 
лу

53. Знает основные знает правила об- следует правилам 
правила общения щения и следует общения в привыч-

им в разных соци- ной обстановке 
альных ситуациях

54. Поддерживает ров- люди, состоящие в целом, отзываются 
ные отношения в в формальных положительно, соци- 
формальных кон- контактах, доволь- альный круг ограни- 
тактах (например, с ны качеством кон- чен 
персоналом, педа- такта
гогом, работодате­
лем и с иными фор­
мально контактиру­
ющими людьми)

55. Взаимодействует с постоянная, уве- взаимодействует 
участниками груп- ренная, активная адекватно и активно 
пы в команде, кол- способность вза- в привычной ему 
лективе имодействовать в группе

существуют пробле- в ситуации крити- коммуникатив- 
мы с адекватным ки может быть им- ные функции 
восприятием крити- пульсивен или значительно на- 
ки или похвалы агрессивен, в си- рушены. Продук-

туации похвалы -  тивный контакт 
фамильярен и на- не-возможен 
вязчив

пренебрегает пра- коммуникатив- 
вилами общения ные функции

значительно на­
рушены. Не мо­
жет следовать 
правилам обще­
ния

имеются определен- имеются серьез- необходимы спе- 
ные коммуникатив- ные коммуника- циальные усло- 
ные сложности тивные сложности вия и формат для

(например, агрес- организации 
сивное, конфликт- формального об- 
ное, вызывающее щения 
поведение)

имеются определен- имеются серьез- необходимы спе- 
ные коммуникатив- ные коммуника- циальные усло- 
ные сложности тивные сложности вия и формат для

организации

недостаточно хоро­
шо знает правила об­
щения



17

1 2 3 4 5 6 7

56.

57.

58.

Участвует в груп­
повых досуговых 
мероприятиях (экс­
курсиях, поездках, 
коллективных иг­
рах)

группе, команде, 
коллективе

XI. Жизнь в сообществах, общественная и гражданская жизнь

регулярно и актив- посещает меропри- посещает меропри- мог бы посещать,
но посещает груп- ятия регулярно, но ятия, только если во- но отказывается от
повые досуговые не проявляет иници- влекается другими групповых досу-
мероприятия, ин- ативу людьми говых мероприя-
тересуется досу- тий из-за пассив-
гом ности или по дру­

гим причинами

группового вза­
имодействия

для посещения 
досуговых меро­
приятий необхо­
дима организа­
ция специальных 
условий и/или 
формата взаимо­
действия

Имеет хобби или уверенно отвечает может индивидуаль- проводит индивиду- не имеет увлече- для индивиду-
иной осмысленный на вопрос об ин- но проводить досуг, альное время для до- ний, хобби или ального досуга
досуг (чтение, му- дивидуальном до- затрудняется отве- суга, если досуг ор- осмысленного до- необходима ор-
зыка, теле- и радио- суге, имеет свои тить на вопрос о хоб- ганизован другими суга в силу пас- ганизация специ-
передачи, пешие предпочтения би людьми сивности, незаин- альных условий

тересованности и/или формата
взаимодействия

прогулки)

XII. Трудовая деятельность, социальная занятость, иные виды продуктивной деятельности

В процессе работы, 
социальной занято­
сти, иной полезной 
деятельности доста­
точно внимате­
лен,
целенаправлен и 
сосредоточен

удерживает вни­
мание и целена­
правленность про­
дуктивной дея­
тельности в те­
чение работы или 
занятий, сконцен­
трирован

внимание и целена­
правленность дея­
тельности в основ­
ном удерживает, но 
иногда
отвлекается или жа­
луется на утомляе­
мость

для удержания вни­
мания и целенаправ­
ленности деятельно­
сти во время рабо­
ты, за­
нятий необходимы 
организующие уси­
лия, напоминание со

для удержания 
внимания или це­
ленаправленности 
деятельности 
необходимо по­
стоянное
участие, значи­
тельная посторон-

внимание нару­
шено, не может 
сосредоточиться 
в процессе рабо­
ты, занятий и 
выполнять целе­
направленную 
деятельность в



18

1 2 3 4 5 6 7 I
стороны других лю- няя помощь силу имеющихся

59. Доводит задание, 
работу, социальную 
занятость, иную по­
лезную деятель­
ность до конца

деи

доводит работу в основном доводит часто бросает работу 
или задание до работу или задание или занятие на сере- 
конца регулярно и до конца, но иногда дине, например, если 
самостоятельно требуется побужде- ленится или допус-

ние или контроль со кает ошибку, или, 
стороны других лю- если нужны допол- 
дей нительные усилия,

необходима органи­
зующая помощь

60. Может выполнять 
простые задания в 
процессе работы, 
социальной занято­
сти, иной полезной 
деятельности

61. Знает рабочий рас­
порядок, следует 
ему. Приходит во­
время к началу за­
нятий, работы, со­
циальной занято­
сти, иной полезной 
деятельности

выполняет про­
стые задания чет­
ко, уверенно, без­
опасно, с опти­
мальным прило­
жением усилий

сам приходит к 
началу работы во­
время

выполняет простые 
задания с дополни­
тельными усилиями 
или немного замед­
ленно, но с достиже­
нием желаемого ре­
зультата

следует рабочему 
распорядку на рабо­
чем месте, необходи­
мы напоминания и 
контроль со стороны 
других лиц. Перио­
дически опаздывает

выполняет простые 
задания медленно, 
неуверенно, совер­
шает ошибки, требу­
ется организующая 
помощь со стороны 
других лиц

знает рабочий распо­
рядок на рабочем ме­
сте. На работу или 
занятия сопровож­
дает помощник

способен довести 
до конца только 
отдельные дей­
ствия, не может 
выполнить зада­
ние полностью, 
требуется значи­
тельная помощь 
других лиц

может выполнить 
только отдельные 
действия со значи­
тельной помощью 
другого лица

не знает распоряд­
ка занятий. Требу­
ется значительная 
посторонняя по­
мощь для его вы­
полнения, необхо­
дим постоянный 
контроль, напоми­
нание

особенностей 
или нарушений

не может дове­
сти задание, ра­
боту до конца в 
силу имеющихся 
особенностей 
или нарушений

не может выпол­
нять даже про­
стые задания 
вследствие име­
ющихся особен­
ностей или нару­
шений

не может следо­
вать рабочему 
распорядку 
вследствие име­
ющихся особен­
ностей или нару­
шений



19

1 2 3 4 5 6 7
62. Следует инструкци- знает и следует знает и следует пра- понимает правила, может понять

ям и правилам (на правилам, верно вилам, верно следует инструкции при до- только простые
работе, социальной выполняет ин- инструкциям, но не полнительных разъ- правила или
занятости, иной по- струкции, имеет имеет достаточного яснениях, следует им выполнить только
лезной деятельно- достаточный опыт опыта при незначительной простые побужда­
ете) работы или иной посторонней помо- ющие или запре-

продуктивной де- щи (напоминании, щающие инструк-
ятельности контроле) других ции. По отноше-

лиц нию к правилам
может выражать 
протест. Требует­
ся значительная 
посторонняя по­
мощь для их вы­
полнения

63. Владеет простыми пользуется про- пользуется просты- пользуется только выполняет только использование
рабочими инстру- стыми рабочими ми рабочими инстру- некоторыми наибо- отдельные небез- рабочих инстру­
ментами (ножница- инструментами ментами с дополни- лее безопасными опасные действия ментов невоз-
ми, молотком, степ- четко, уверенно, тельными усилиями простыми рабочими с использованием можно или
лером) безопасно, с опта- или немного замед- инструментами, тре- простых рабочих небезопасно в

мальным прило- ленно, но с достиже- буется организую- инструментов со силу тяжести
жением усилий нием желаемого ре- щая помощь со сто- значительной по- имеющихся осо-

зультата роны других лиц мощью других бенностей или
лиц нарушений

участвует в про- посещает занятия участвует в продук- отказывается от не участвует в
дуктивной дея- нерегулярно в силу тивной деятельности полезных занятий продуктивной
тельности (работе, разных причин нерегулярно, только или работы из-за деятельности в
полезных и твор- если вовлекается пассивности или силу тяжести

64. Участвует в какой- 
либо продуктивной 
деятельности (рабо­
та, социальная за-

не понимает 
и/или не может 
выполнить в 
силу имеющихся 
особенностей 
или нарушений



20

1 2 3 4 5 6 7

66.

нятость, иная по- ческих занятиях, в 
лезная деятель- процессе трудоте- 
ность) рапии)

другими лицами

65. Проявляет интерес высокая и ста- периодически прояв- 
к работе, социаль- бильная мотива- ляет интерес. Пони- 
ной занятости, иной ция, интерес к мает, что это необхо- 
полезной деятель- продуктивной де- димо 
ности ятельности

Знает, где взять ма­
териалы, инстру­
менты для работы, 
социальной занято­
сти, иной полезной тии и где их взять 
деятельности

знает, какие необ- знает, какие инстру- 
ходимы материа- менты и материалы 
лы, инструменты необходимы для ра- 
для работы, заня- боты, занятий и где

их взять, частично 
самостоятельно ор­
ганизует рабочее 
пространство

подбор инструмен­
тов и материалов для 
работы и занятий 
осуществляет с 
незначительной по­
мощью другого 
лица. Рабочее про­
странство и процесс 
занятий организова­
ны другими лицами

по другим причи- имеющихся осо- 
нами, необходима бенностей или 
постоянная значи- нарушений 
тельная посторон­
няя помощь для 
привлечения к за­
нятиям

мотивация и интерес 
к социальной занято­
сти поддерживается 
другими лицами

пассивен, не уве­
рен в себе, апати­
чен, избегает 
трудностей и уси­
лий

подбор инстру­
ментов и матери­
алов для работы и 
занятий осуществ­
ляет со значитель­
ной помощью дру­
гого лица. Затруд­
няется описать ма­
териалы и инстру­
менты для заня­
тий, другой про­
дуктивной дея­
тельности

мотивация к по­
лезной деятель­
ности, стремле­
ние к продуктив­
ности отсутству­
ют в силу тяже­
сти имеющихся 
особенностей 
или нарушений
не знает какие 
необходимы ма­
териалы, инстру­
менты для рабо­
ты, занятий и где 
их взять в силу 
тяжести имею­
щихся особенно­
стей или наруше­
ний



21

1 2 3 4 5 6 7
67. Знает, где найти ин­

формацию в отно­
шении работы, со­
циальной занято­
сти, иной полезной 
деятельности

68. Необходимость
оборудования, из­
делий и техноло­
гий, используемых 
при обучении, на 
службе и в произ­
водственном секто­
ре для облегчения 
труда

находит необходи­
мую информацию 
для выполнения 
работы, заданий. 
Знает, где найти 
дополнительную 
информацию

нет необходимо­
сти в изделиях и 
технологии для 
труда и занятости

находит необходи­
мую информацию 
для выполнения ра­
боты, заданий с 
незначительной по­
мощью другого 
лица. Имеет неболь­
шие затруднения при 
поиске и обращени­
ем за информацией

есть периодическая 
необходимость в ас- 
систивных техноло­
гиях для обучения, 
выполнения работы, 
заданий, иной полез­
ной деятельности

находит необходи­
мую информацию 
для выполнения ра­
боты, заданий, но не 
обращается за допол­
нительной информа­
цией.
Инициатива по полу­
чению новой инфор­
мации исходит от 
других лиц

есть периодическая 
необходимость в ас- 
систивных техноло­
гиях, напоминании и 
контроле со стороны 
сопровождающего и 
в руководстве дей­
ствиями

находит необходи­
мую информацию 
для выполнения 
работы, заданий 
со значительной 
помощью другого 
лица. Не знает, 
куда и к кому об­
ращаться за нуж­
ной информацией

нуждается в изде­
лиях и технологи­
ях для облегчения 
труда, в непосред­
ственном включе­
нии сопровожда­
ющего в процесс 
продуктивной де­
ятельности

поиск информа­
ции для выпол­
нения работы, 
заданий невозмо­
жен в силу тяже­
сти имеющихся 
особенностей 
или нарушений

неспособен к вы­
полнению рабо­
ты, заданий,
иной полезной 
деятельности в 
силу тяжести
имеющихся осо­
бенностей или 
нарушений даже 
при использова­
нии ассистивных 
технологий



Приложение 5

к Порядку организации
сопровождаемого проживания
инвалидов в Ставропольском крае

ОБЩАЯ ОЦЕНКА СТЕПЕНИ ВЫРАЖЕННОСТИ НАРУШЕНИЯ АВТОНОМИИ ИНВАЛИДА

№ Наименование показателя

Степень выраженности нарушения автономии инвалида в баллах

п/п I степень 
23 -  68 баллов

II степень 
69 — 136 баллов

III степень 
137 -  204 баллов

IV степень 
205 -  272 баллов

1. Оценка автономии инвалида незначительно за- умеренно затруд- выраженно затруд- значительно затруд-
труднена, незначи- нена, умеренная по- нена, выраженная по- нена, значительно
тельная потребность требность в под- требность в поддерж- выраженная потреб-
в поддержке держке ке ность в поддержке

2. Тип периодичности услуг по I тип периодично- II тип периодично- III тип периодично- IV тип периодично-
сопровождаемому прожива- сти услуг по сопро- сти услуг по сопро- сти услуг по сопро- сти услуг по сопро-
нию вождаемому прожи- вождаемому прожи- вождаемому прожи- вождаемому прожи­

ванию ванию ванию ванию



Приложение 6

к Порядку организации
сопровождаемого проживания
инвалидов в Ставропольском крае

ОПРОСНИК
«Оценка степени выраженности нарушения автономии инвалида»

№
п/п Вопросы

Степень выраженности нарушения автономии инвалида в баллах (в графе с подходя­
щим ответом необходимо поставить галочку или другой знак, обозначающий выбоо)

Нарушения ав­
тономии инва­
лида не выяв­

лено

Имеется незна­
чительное нару­
шение автоно­
мии инвалида

Имеется умерен­
но выраженное 

нарушение авто­
номии инвалида

Имеется выра­
женное нару­

шение автоно­
мии инвалида

Имеется зна­
чительно вы­
раженное на­
рушение ав­
тономии ин­

валида
0 баллов 1 баллов 2 баллов 3 баллов 4 баллов

1 2 3 4 5 6 7
I. Ориентация

1. Знает свои фамилию, имя, отчество, 
верно сообщает личную информацию

2. Правильно определяет время

3. Понимает свои ограничения

4. Понимает, где находится, ориентиру­
ется в месте



2

1 1 1 2 3 4 5 6 7 I
II. Глобальные психосоциальные функции

5. В ситуациях затруднения обращается 
за помощью

6. Контролирует импульсивные побуж­
дения и действия

III. Специфические умственные функции

7. Воспроизводит по памяти информа­
цию о предыдущих вопросах

IV. Обучение и применение знаний

9. Может правильно прочитать вывески

10. Может написать простую записку на 
бытовую или личную тему

11. Проявляет интерес к саморазвитию 
(получению новых знаний, чтению, 
обучению, получению образования)

12. Удерживает внимание в течение 
опроса

13. Правильно понимает, что находится в 
объектах, обозначенных вывесками, и 
как они функционируют

14. Может посчитать небольшую сумму 
наличных (в уме или на калькулято­
ре). Может посчитать сдачу



3

1 2 3 4 5 6 7
15. Принимает решение в ситуации

несложного бытового или личного 
выбора

V. Общие задачи и требования
16. Выполняет распорядок дня

17. Контролирует агрессивное поведение, 
когда нервничает

VI. Общение
18. Понимает и следует устным объявле­

ниям и сигналам (в общественном 
транспорте, в экстренной или чрезвы­
чайной ситуации)

19. Понимает сообщения и вопросы собе­
седника

20. Пользуется мобильным телефоном и 
электронными средствами связи (мес­
сенджером, электронной почтой)

VII. Мобильность

21. Самостоятельно изменяет положения 
тела

22. Самостоятельно поддерживает поло­
жения тела

23. Поднимает и перемещает нетяжелые 
объекты



4

1 2 3 4 5 6 7
24. Использует точные движения пальцев 

и кисти рук (мелкую моторику) для 
выполнения последовательных дей­
ствий

25. Достаточно двигается, поддерживает 
физическую активность

26. Безопасно передвигается и ориенти­
руется без сопровождения

27. Спускается/поднимается по лестнице

28. Перемещается в пределах жилого по­
мещения (квартиры, отделения стаци­
онарной организации социального об­
служивания населения Ставрополь­
ского края и иных помещений, в кото­
рых проживает инвалид)

29. Перемещается в пределах других зда­
ний (в больницах, магазинах, много­
функциональных центрах и иных об­
щественных заведениях)

30. Пользуется общественным транспор­
том

VIII. Самообслуживание
31. Пользуется душем или ванной

32. Контролирует физиологические от­
правления, пользуется туалетом



5

1 2 3 4 5 6 7
33. Знает, когда необходимо помыться, 

сменить одежду

34. Надевает и снимает одежду с верхних 
конечностей

35. Надевает и снимает одежду, обувь с 
нижних конечностей

36. Подбирает одежду в зависимости от 
погоды

37. Принимает пищу, напитки

38. Пользуется посудой, столовыми при­
борами, кухонной утварью

39. Своевременно принимает лекарства

40. Понимает необходимость обращения 
за медицинской помощью

41. Знает правила безопасного секса

42. Знает правила безопасности в быту 
(мокрый пол, электричество, движу­
щиеся механизмы и иные обстоятель­
ства, представляющие опасность для 
человека в быту)

43. Контролирует вредные привычки



IX. Бытовая жизнь

44. Может описать набор и приблизи­
тельную стоимость продуктового на­
бора, необходимого на неделю. Мо­
жет описать необходимый набор бы­
товых товаров (моющие средства, 
бытовая химия, средства гигиены и 
иные необходимые в быту товары)

45. Знает, как оплатить коммунальные 
услуги

46. Может самостоятельно приготовить 
простую еду

47. Стирает

48. Убирает в комнате (застилает кро­
вать, собирает и перемещает мусор в 
установленное место, вытирает 
пыль, моет пол, окна, двери, осу­
ществляет иные работы по уборке 
комнаты)

49. Заботится о сохранности личного 
имущества

X. Межличностные взаимодействия

50. Понимает и учитывает нужды дру­
гих людей



7

1 1 2 3 4 5 6 7
51. Терпим к поведению других

52. Адекватно реагирует на замечания, 
конструктивную критику или похва­
лу

53. Знает основные правила общения

54. Поддерживает ровные отношения в 
формальных контактах (например, с 
персоналом, педагогом, работодате­
лем и с иными формально контакти­
рующими людьми)

55. Взаимодействует с участниками 
группы в команде, коллективе

XI. Жизнь в сообществах, общественная и гражданская жизнь

56. Участвует в групповых досуговых 
мероприятиях (экскурсиях, поезд­
ках, коллективных играх)

57. Имеет хобби или иной осмысленный 
досуг (чтение, музыка, теле- и ра­
диопередачи, пешие прогулки)

XII. Трудовая деятельность, социальная занятость, иные виды продуктивной деятельности

58. В процессе работы, социальной за­
нятости, иной полезной деятельно­
сти достаточно внимателен, целена­
правлен и сосредоточен



8

1 2 3 4 5 6 7
59. Доводит задание, работу, социаль­

ную занятость, иную полезную дея­
тельность до конца

60. Может выполнять простые задания в 
процессе работы, социальной заня­
тости, иной полезной деятельности

61. Знает рабочий распорядок, следует 
ему. Приходит вовремя к началу за­
нятий, работы, социальной занято­
сти, иной полезной деятельности

62. Следует инструкциям и правилам 
(на работе, социальной занятости, 
иной полезной деятельности)

63. Владеет простыми рабочими инстру­
ментами (ножницами, молотком, 
степлером)

64. Участвует в какой-либо продуктив­
ной деятельности (работа, социаль­
ная занятость, иная полезная дея­
тельность)

65. Проявляет интерес к работе, соци­
альной занятости, иной полезной де­
ятельности

66. Знает, где взять материалы, инстру­
менты для работы, социальной заня­
тости, иной полезной деятельности



67. Знает, где найти информацию в от­
ношении работы, социальной заня­
тости, иной полезной деятельности

68. Необходимость оборудования, изде­
лий и технологий, используемых при 
обучении, на службе и в производ­
ственном секторе для облегчения 
труда

Итоговая сумма баллов

Степень выраженности нарушения автономии инвалида

Тип периодичности услуг по сопровождаемому проживанию

9



ФОРМА

РЕШЕНИЕ

об установлении нуждаемости инвалида в сопровождаемом проживании и о 
предоставлении сопровождаемого проживания

«___»___________ 20__г. № _____

Рассмотрев заявление гражданина
 . ___ >

(фамилия, имя, отчество (при наличии)
зарегистрированное « »___________  20__ г. под № ______ , на основании
пункта 3 Правил организации сопровождаемого проживания инвалидов, 
утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации 
от 3 июля 2024 г. № 910, принято решение:

1. Установить нуждаемость инвалида в сопровождаемом проживании.

2. Определить форму проживания:

[^индивидуально □  в группе

3. Установить объем и периодичность предоставления услуг сопровож­
даемого проживания:

I I по запросу [ [периодически I [регулярно | [постоянно 
—  (от 4 до 12 ( —  (от 12 до 28 — (от 4 до — (от 8 до

часов в неделю) часов в неделю) 8 часов в сутки) 24 часов в сутки)

4. Определить согласованного с инвалидом (его законным или уполно­
моченным представителем) поставщика социальных услуг в рамках сопро­
вождаемого проживания

(наименование организации(й), входящей(их) в реестр поставщиков социальных услуг)

5. Решение о предоставлении сопровождаемого проживания:

| [ предоставить сопровождаемое проживание с _________________г.

| | обеспечить постановку на очередь к поставщику социальных услуг в
соответствии с ___________________________________________________ .

(указать причину, например, отсутствие мест у поставщика услуг)

Приложение 7

к Порядку организации
сопровождаемого проживания
инвалидов в Ставропольском крае

(должность) (подпись) (расшифровка подписи)



Приложение 8

к Порядку организации 
сопровождаемого проживания 
инвалидов в Ставропольском крае

ФОРМА

РЕШЕНИЕ

об отсутствии нуждаемости инвалида в сопровождаемом проживании 

«___»___________ 20 г. №

Рассмотрев заявление гражданина

(фамилия, имя, отчество (при наличии) 
зарегистрированное «__»___________  20__ г. под №  , в связи с

(основание для отказа в признании инвалида нуждающимся в сопровождаемом
проживании)

руководствуясь Правилами организации сопровождаемого проживания 
инвалидов, утвержденными постановлением Правительства Российской 
Федерации от 3 июля 2024 г. № 910, Порядком организации
сопровождаемого проживания инвалидов в Ставропольском крае, принято 
решение об отсутствии нуждаемости

(фамилия, имя, отчество (при наличии) 
в сопровождаемом проживании.

(должность) (подпись) (расшифровка подписи)



к Порядку организации 
сопровождаемого проживания
инвалидов в Ставропольском крае

ФОРМА

ИНДИВИДУАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

сопровождаемого проживания инвалида

(наименование организации, уполномоченной на составление индивидуальной программы 
сопровождаемого проживания (далее -  уполномоченная организация)

Адрес (место нахождения) уполномоченной организации:
      >
контактный номер телефона уполномоченной организации:_______________ ,
адрес электронной почты уполномоченной организации:__________________

  № ________________
(дата составления)

1. Фамилия, имя, отчество (при наличии) гражданина:

2. П ол___________________

3. Дата рождения________________
4. Адрес регистрации по месту жительства:
почтовый индекс__________ , район_______________________________ ,

населенный пункт_______________ , улица__________________ , дом  ,
корпус_______ , квартира__________ , телефон___________________________ .

5. Адрес проживания по месту жительства:
почтовый индекс__________ , район_______________________________ ,

населенный пункт_______________ , улица__________________ , дом  ,
корпус_______ , квартира__________ , телефон___________________________ .

6. Семейное положение:
□  имеет родителей (одного родителя);

□  лицо из числа детей-сирот;

□  лицо из числа детей, оставшихся без попечения родителей;

□  статус не подтвержден в связи с отсутствием сведений о родителях.

7. Место работы:_________________________________________________ ,
почтовый индекс________ , населенный пункт  ,

улица___________________ , дом ___________ , телефон____________________ .

Приложение 9



2

8. Сведения об образовании (отметить нужное):
Образование
Нет
Обучался в интернате (нет документа об общем 
образовании)
Обучение по адаптированной основной обще­
образовательной программе
Начальное общее образование -  4 класса
Основное общее образование -  9 классов
Среднее общее образование -  11 классов
Профессиональное обучение/профессиональ­
ная подготовка

Да
Обучается сейчас

Среднее профессиональное образование Да
Обучается сейчас

Высшее образование Неоконченное высшее
Окончил
Обучается сейчас

Есть диплом или аттестат об образовании Да
Нет
Не знает

Есть свидетельство об обучении по адаптиро­
ванной основной общеобразовательной про­
грамме

Да
Нет
Не знает

Иное (указать)
Указать специальность(и):
Хочет ли обучаться /получить образование 
/профессию?

Да
Нет

9. Серия, номер паспорта или данные иного документа, удостоверяю­
щего личность, дата выдачи этих документов, наименование выдавшего ор­
гана:

10. Фамилия, имя, отчество (при наличии) законного (уполномоченно­
го) представителя инвалида:_____________________________________________

10.1. Документ, удостоверяющий полномочия законного (уполномо­
ченного) представителя инвалида (указать наименование документа):

______________ серия_______ № ________ , когда выдан______________ ,
кем выдан_____________________________________________________________ .

10.2. Документ, удостоверяющий личность законного (уполномоченно­
го) представителя инвалида (указать наименование документа):

______________ серия_______№ ________ , когда выдан______________ ,
кем выдан_____________________________________________________________ .

10.3. Адрес электронной почты (при наличии):______________________



3

11. Индивидуальная программа сопровождаемого проживания разрабо­
тана впервые, повторно (нужное подчеркнуть) на срок д о :_________________

12. Инвалидность:
□  первая группа □  вторая группа □  третья группа

12.4. Причина инвалидности:______________________________________
12.5. Дата установления группы инвалидности: 
день месяц год___________
12.6. Группа инвалидности установлена:
на срок д о ________/бессрочно (отметить нужное)
12.7. Степени выраженности ограничений основных категорий жизне­

деятельности
Основные категории жизнедеятельно­

сти
Степень выраженности ограниче­

ний
I II III

Способность к самообслуживанию
Способность к передвижению
Способность к ориентации
Способность к общению
Способность к обучению
Способность к трудовой деятельности
Способность к контролю за своим по­
ведением

13. Дееспособность:
□  дееспособен □  ограниченно дееспособен □  недееспособен

14. Использование технических средств реабилитации:
□  да □  нет

15. Рекомендуемая форма сопровождаемого проживания:
□  групповое проживание □  индивидуальное проживание

16. Степень выраженности нарушения автономии инвалида в части са­
мостоятельного проживания инвалида:

□  I степень (незначительные нарушения)
□  II степень (умеренные нарушения)
□ i l l  степень (выраженные нарушения)
□  IV степень (значительно выраженные)
17. Периодичность предоставления услуг по сопровождаемому прожи­

ванию:
□  по запросу (от 4 до 12 часов в неделю)
□  периодическое (от 12 до 28 часов в неделю)
□  регулярное (от 4 до 8 часов в сутки)
□  постоянное (от 8 до 24 часов в сутки)



4

18. Виды социальных услуг, предоставляемые в рамках сопровождае- 
мого проживания: ___________________________________________________
№
п/п

Наименование 
услуги и фор­
мы социально­
го обслужива­

ния

Объем 
предоставле­
ния услуги за 
одно посеще­

ние, мин.

Периодич­
ность 

предостав­
ления услу­

ги

Срок
предостав­

ления
услуги

Испол­
нитель
услуги

Отметка 
о выпол­

нении

Социально-бытовые услуги

Социально-психологические услуги

Социально-педагогические услуги

Социально-трудовые услуги

Социально-правовые услуги

Услуги в целях повышения коммуникативного потенциала

С содержанием индивидуальной программы сопровождаемого прожи­
вания согласен:

(подпись получателя социальных услуг или (расшифровка подписи)
его законного (уполномоченного) представителя)

Руководитель уполномоченной организации:

( подпись) (расшифровка подписи)


